
 

 

 

Estratto dal verbale della riunione di 

GIUNTA 

del -3 giugno 2024 

 

 

RIELLO Giuseppe 

 

Presidente  

 

PRESENTE 

 

ARENA Paolo 

 

Vice Presidente 

 

PRESENTE 

 

ARTELIO Paolo 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

DE PAOLI Carlo 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

GAGLIARDO Valentina 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

PRANDO Andrea 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

TOSI Paolo 

 

Componente 

 

Assente 

 

VANTINI Alex 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

 

Segretario: 

 

Scola Pietro – Segretario Generale f.f. della Camera di 

Commercio di Verona 

  

Assistono: Chizzini Rosaria, Guerrera Catia e Galeotto Simone  – Revisori 

dei conti. 

 

 

O M I S S I S 

 

DELIBERAZIONE  N.    105 

 

Oggetto: Partecipazione alla gara, indetta dal Comune di 

Mantova, per l’acquisto di azioni dell’aeroporto Valerio 

Catullo di Verona Villafranca S.p.A.. 

 
 



 

 

 

 

DELIBERA N. 105 del 3 giugno 2024 

Partecipazione alla gara, indetta dal Comune di Mantova, per l’acquisto di azioni 

dell’Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.. 

La Giunta, 

 ricordato che l’art. 2 della L. 580/2003, come modificato dall’art. 2 del D.Lgs. 23/2010, 

statuisce che le Camere di Commercio svolgono, nell’ambito della circoscrizione territoriale di 

competenza, funzioni di supporto e di promozione degli interessi generali delle imprese e delle 

economie locali e che, per il raggiungimento dei propri scopi, le Camere di Commercio possono 

promuovere, realizzare e gestire strutture ed infrastrutture di interesse economico generale a 

livello locale, regionale e nazionale, direttamente o mediante la partecipazione, secondo le 

norme del codice civile, con altri soggetti pubblici e privati, ad organismi anche associativi, ad 

enti, a consorzi e a società; 

 visto, pertanto, l’art. 37 dello Statuto camerale, che prevede la possibilità, per la Camera, di 

promuovere, realizzare e gestire strutture e infrastrutture di interesse economico generale, 

purché abbiano per oggetto finalità ed iniziative rilevanti ai fini della promozione di attività di 

interesse economico per le imprese operanti nella circoscrizione di competenza; 

 ricordato che la Camera di Commercio detiene una percentuale del 19,587% delle azioni 

dell’Aeroporto Catullo, per un controvalore di € 22.403.348,00; 

 vista la nota del 17 aprile 2024, ns. prot. 23756, con la quale il Comune di Mantova ha 

comunicato di aver attivato le procedure per la vendita della propria partecipazione 

nell’Aeroporto Catullo, costituita da n. 8.123 azioni; 

 visto, pertanto, l’avviso d’asta pubblicato il 16 aprile 2024 dal Comune di Mantova nell’albo 

on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi di gara e contratti” del sito 

Internet www.comune.mantova.it; 

 preso atto che il prezzo a base d’asta, di € 23,70 ad azione, risulta congruo, in quanto pari al 

prezzo di emissione determinato dalla società in occasione dell’aumento di capitale dello scorso 

anno 2023; 

 dato atto che, pertanto, il prezzo a base d’asta risulta, complessivamente pari ad € 192.515,10 

per l’intera partecipazione azionaria; 

 visto il sistema di aggiudicazione e le condizioni generali del bando, che stabiliscono che: 

 la vendita avverrà mediante asta pubblica con il metodo dell’offerta segreta da confrontarsi 

col prezzo base indicato nel bando; 

http://www.comune.mantova.it/


 

 

 

 

 l’aggiudicazione avrà luogo a favore del soggetto che avrà offerto il prezzo più alto rispetto a 

quello a base d’asta e che non sono ammesse offerte al ribasso rispetto al prezzo posto a base 

d’asta, bensì solo offerte pari alla base d’asta o offerte in aumento; 

 l'offerta dovrà essere obbligatoriamente riferita all'acquisto del totale delle azioni poste in 

vendita e che, pertanto, non sono ammesse offerte che siano limitate ad un quantitativo 

inferiore di azioni; 

 l’offerta presentata è vincolante ed irrevocabile per il periodo di 180 giorni solari, decorrenti 

dal termine ultimo di scadenza per la presentazione dell’offerta; 

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 per la partecipazione, è necessario procedere al versamento di un deposito cauzionale 

provvisorio di € 3.850,31; 

 l’offerta deve pervenire entro le ore 12:00 del giorno 19/06/2024; 

 preso atto che la gara si terrà in seduta pubblica il giorno 21/06/2024 alle ore 10:00, presso la 

sala Bonaffini del Comune di Mantova; 

 considerato che nell’avviso d’asta è previsto che, qualora due o più concorrenti presentino la 

stessa migliore offerta, si procederà in conformità a quanto previsto dall’art. 77 del R.D. n. 

827/1924, invitando tali concorrenti, nel corso della medesima seduta, a formulare una nuova 

offerta migliorativa; 

 ritenuto, in tale eventualità, di poter formulare una nuova offerta, con un rialzo di un euro ad 

azione per due volte;  

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità del Responsabile del Procedimento e del Segretario 

Generale f.f.;  

 il parere favorevole del Segretario Generale f.f., in ordine alla conformità del provvedimento 

alle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 visto il Regolamento della Giunta camerale approvato con propria deliberazione n. 127 del 3 

maggio 2012; 

 visto lo Statuto camerale adottato con delibera consiliare n. 4 del 27 luglio 2023; 

 richiamata la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni e integrazioni; 



 

 

 

 

 visto il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 con l’astensione del Componente Paolo Arena, a maggioranza di voti, espressi ed accertati nei 

modi di legge, 

DELIBERA 

a) di autorizzare la partecipazione della Camera di Commercio di Verona alla gara, indetta dal 

Comune di Mantova, per la vendita dello 0,156% della partecipazione dal medesimo Ente 

detenuta in Aeroporto Catullo S.p.A., per un importo complessivo di € 192.515,10, pari ad € 

23,70 per ciascuna delle 8.123 azioni attualmente di proprietà dell’Ente offerente; 

b) di autorizzare il versamento del deposito cauzionale di € 3.850,31; 

c) di dare mandato, agli Uffici competenti, di procedere con la predisposizione e l’invio, nei 

termini, della documentazione necessaria alla partecipazione alla gara; 

d) di dare mandato al Presidente, o ad un suo delegato, di presenziare alla seduta pubblica, 

autorizzandolo a formulare, ove necessario, un’offerta migliorativa di 1 euro ad azione, per due 

volte; 

e) di dare atto che, pertanto, in tale evenienza, l’importo complessivo da corrispondere al Comune 

di Mantova risulterebbe, al massimo, di € 208.761,10, pari ad € 25,70 per ciascuna delle 8.123 

azioni; 

f) di autorizzare, pertanto, il dirigente responsabile del CDR 1 ad utilizzare, nel caso in cui si 

verificasse quanto al punto d), la somma massima di cui al punto e), pari ad euro 208.761,10, 

disponibile nel conto 112001, centro di costo AA01, del budget direzionale 2024; 

g) di autorizzare, pertanto, il dirigente responsabile del CDR 1 ad utilizzare la somma di cui al 

punto b), pari ad euro 192.515,10, disponibile nel conto 112001, centro di costo AA01, del 

budget direzionale 2024; 

h) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 


		2024-06-04T14:39:50+0000
	Scola Pietro


		2024-06-05T07:53:55+0000
	RIELLO GIUSEPPE




